DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL 

CAPÍTULO I  

DISPOSICIONES GENERALES PARA EL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL 

Artículo 1: 
Se aprueba el Presupuesto de Ingresos del Gobierno Central para el ejercicio 
presupuestario 2008 en la cantidad de doscientos cuarenta y nueve mil seiscientos 
catorce  millones seiscientos cinco mil ochocientos noventa y cinco mil pesos (RD$ 
249,614,605,895) de acuerdo con el resumen que se indica a continuación: 

1- INGRESOS  CORRIENTES              RD$ 245,716,646,537     

2- INGRESOS DE CAPITAL        RD$     3,897,959,358 

T O T A L  DE INGRESOS (1 + 2)   RD$ 249,614,605,895       

Artículo 2: 
Se aprueban apropiaciones para gastos del Gobierno Central para el ejercicio 
presupuestario 2008, por la cantidad de doscientos cincuenta y nueve mil setecientos 
ochenta y dos millones quinientos noventa y tres mil seiscientos ochenta y un pesos, 
(RD$ 259,782,593,681) de acuerdo con lo que se indica a continuación:  

1-   GASTOS CORRIENTES               RD$ 192,114,496,612 
            2-   GASTOS DE CAPITAL    RD$   67,668,097,069 

TOTAL GASTOS (1+2)       RD$ 259,782,593,681 

Artículo 3: 
Como consecuencia de lo establecido en los Artículos 1 y 2 se aprueba para el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos del Gobierno Central correspondiente al  ejercicio 
presupuestario 2008, un resultado presupuestario con un déficit de diez mil ciento 
sesenta y siete millones novecientos ochenta y siete mil setecientos ochenta y seis 
pesos  (RD$10,167,987,786), de acuerdo con lo siguiente:  

1. TOTAL INGRESOS     RD$ 249,614,605,895 

2. TOTAL GASTOS     RD$ 259,782,593,681 

3.  RESULTADO PRESUPUESTARIO (1-2) (RD$ 10,167,987,786) 

Artículo 4:  
Se aprueba la Cuenta de Financiamiento del Gobierno Central para el ejercicio

[...]

Disminución de Cuenta por Pagar  RD$ 6,830,628,435 

3.- Financiamiento del déficit (1-2)  RD$10,167,987,786 

Artículo 5: 
Se aprueba el total de ingresos corrientes, de capital y de fuentes financieras del 
Gobierno Central para el año 2008 de Trescientos mil ochocientos ochenta y nueve 
millones doscientos diez mil quinientos cincuenta y dos pesos, (RD$ 300,889,210,552)  
de acuerdo con el resumen que se indica a continuación: 

Ingresos Corrientes      RD$245,716,646,537     
Ingresos de Capital      RD$    3,897,959,358 
Fuentes Financieras     RD$  51,274,604,257 
TOTAL INGRESOS Y FUENTES FINANCIERAS RD$300,889,210,552 

Artículo 6: 
Se aprueba el total de gastos corrientes, de capital y de aplicaciones financieras del 
Gobierno Central para el año 2008 de Trescientos mil ochocientos ochenta y nueve 
millones doscientos diez mil quinientos cincuenta y dos pesos, (RD$ 300,889,210,552)  
de acuerdo con el resumen que se indica a continuación: 

Gastos Corrientes      RD$192,114,496,612 
Gastos de Capital      RD$  67,668,097,069 
Aplicaciones Financieras     RD$  41,106,616,871 
TOTAL GASTOS Y APLICACIONES FINANCIERAS RD$300,889,210,552

[...]

Artículo 5 de la Ley 6-06 sobre Crédito Público, a emitir Letras del Tesoro, las que 
deberán de ser canceladas antes de finalizar el ejercicio presupuestario 2008, por un 
monto máximo de Cuatro Mil Millones de Pesos (RD$4,000,000,000.00) y por un monto 
máximo de Ciento Treinta Millones de Dólares (US$130,000,000.00).  

Artículo 19:  
Se incorpora en este Presupuesto de Ingresos y Ley de Gastos Públicos la emisión de 
RD$70,116,000,000.00 en bonos de la recapitalización del Banco Central, en virtud de 
lo dispuesto en la Ley Marco para la Recapitalización del Banco Central, cuyos pagos